

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ DVISAVAITINIS LAIKRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Newspaper, Published every second week by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto, Ont. Canada
Second Class Mail, Registration Number 1637

Kaina 20¢

Nr. 10

Penktadienis, Gegužės (May) 16, 1975, Toronto, Ontario

M E T A I XXXXIV

Darbininkai Stato Savo Reikalavimus Ministrui

Ottawa. — Kanados Darbininkų Kongresas, atsakydamas finansų ministrui Turneriui į jo atsikreipimą, kad pasitenkintų su mažesniais reikalavimais, sakysime, 12 procentų, išstatė savo reikalavimus ministrui:

Padidinti namų statybą, nes stoka namų iškėičė jų kainą, nuomą ir tokiu būdu pabrangino pragyvenimą.

Ivesti reguliaciją nuomos, kad apsaugojus nuomininkus nuo išnaudojimo.

Sulaikyti spekuliaciją žeme.

Reguluoti aliejaus ir dujų kainas, nes aliejaus ir dujų kainos kėlimas skaudžiai liečia darbininkų pragyvenimą.

Ivesti taip vadinamus negatyvius pajamų taksus ar taksų kreditus, kad apsaugojus tuos, kurie neturi galios derėtis dėl padidinimo pajamų.

Dėti visas pastangas sumažinti nedarbą.

Pozityvaus rodymo, kad profesionalu atlyginimas bus kontroliuojamas (gydytojų, dantistų ir t. t.).

Padidinti senatvės pensijas.

Žiūrėti, kad taksų koncepcijos korporacijoms bus naudojamos investavimams, pramonės plėtimui ir t. t.

Unijos Rengiasi Didelei Demonstracijai

Toronto. — Ontarijos Darbo Federacija šaukia visos Ontarijos unijistų demonstraciją Toronte, prie parlamento rūmų, gegužės 21 dieną. Tikimasi nepaprastai didelės demonstracijos. Yra išspausdinta 25,000 lapelių, šaukiančių darbininkus į tą demonstraciją.

Sios demonstracijos tikslas — parodyti solidarumą delegacijai, kuri išeis Ontarijos vyriausybei reikalavimus. Pagrindinis reikalavimas — sukurti darbų dėl bedarbių. Pabrėžiama, kad namų statyba labai sulėtėjo. Padidinus namų statybą, atsirastų daugiau darbų statybos darbininkams.

Kanados Darbininkų Kongresas sutinka tęsti diskusijas su valdžia, jeigu virš minėti punktai bus įtraukti į diskusijas.

Finansų ministro pasiūlymai, sako Kongreso prezidentas Morris, visai neiečia tų klausimų, kuriuos Kongresas išskėlė.

Kalbėdamas apie algas, Morris nurodė, kad algos nepakilo tiek, kiek pakilo kainos. Turnerio pasiūlymai, sako jis, užšaldytų žmonių perkamąją galią, bet nenumato priemonių dėl sulaikymo kainų kilimo.

Morris sako, kad, atsižvelgiant į tai, visai nėra pateisinimo algoms užšaldyti. Darbininkai turi gauti atitinkamą šėrą. Negalima infliacijos naštos suversti vien ant dirbančiųjų.

15,000 Gegužinėj Demonstracijoj

Montreal. — Gegužės pirmą, minint darbo žmonių tarptautinę dieną, demonstracijoj rytinėj miesto daly dalyvavo 15,000. Po to turėjo mitingą Centre Paul Sauve.

Mitinge kalbėjo Marcei Pepin, Nacionalinių Unijų Konfederacijos prezidentas, Louis Laberge, Kvebeko Darbo Federacijos prezidentas, Yvonne Charbonneau, mokytojų federacijos prezidentas.

Montreale darbininkai tebesilaiko tradicijos švęsti darbo dieną. Kitur Kanadoje ši diena yra visai apleista.

KAREIVIAI KIDNAPINO PENKIS LEBANIEČIUS

Tel Aviv. — Izraelio kareiviai buvo įsibrovę į tris Lebano kaimus, kur jie pasigrobė penkis asmenis, būk tai palestiniečių partizanus.

Abba Eban, buvęs Izraelio užsienio reikalų ministras, kritikuoja premiera Rabiną už netikusią politiką. Spėja, kad jis gali būti išrinktu Darbo Partijos lyderiu, o vėliau ir premjeru.

ELEKTRIKAI GAUS 33 PROCENTUS

Toronto. — Konstrukcijos elektrikai, priklausą prie International Brotherhood of Electrical Workers unijos, ratifikavo sutartį, pagal kurią jų uždarbis bus pakeltas 33 procentais dviejų metų laikotarpyje.

Valandinis užmokestis bus pakeltas nuo \$8.85 iki \$10.22 nuo šių metų gegužės 1 dienos, o nuo gegužės 1 dienos 1976 metų, iki \$11.58 į valandą.

Ragina Darbuotis Taikai Sutvirtinti

Berlynas. — Čia įvykęs praplėstas Pasaulinio Taikos Komiteto posėdis priėmė atsikreipimą į viso pasaulio žmones sutvirtinti darbą už taikos išlaikymą, tarptautinio įsitempimo sumažinimą, prieš fašizmą.

„Mes kreipiamės į visus, vyrus ir moteris, visokių pakraipų politines ir socialines jėgas, suglausti savo eiles kovoje už bendrą tikslą: tvirtą pastovią taiką, sumažinimą įsitempimo, taikų sugyvenimą“, sako atsikreipimas.

Komiteto posėdis supuolė su prisirengimu minėti 30 metų sukaktį nuo pergalės — sumušimo hitlerizmo ir fašizmo.

Pabėgėliai Jau Grįžta Namu

Singapore. — Šeši Pietų Vietnamo laivai išplaukė atgal į Pietų Vietnamą su pabėgėliais, kurie nutarė grįžti namo.

Kiek anksčiau 45 Pietų Vietnamo lakūnai buvo perduoti Jungtinių Tautų autoritetams Guame dėl sugražinimo į Vietnamą. Lakūnai aiškina, kad jie karininkų buvo priversti gabenti juos iš Vietnamo.

Davo vietnamiečių pabėgę išgarsinti propagandos prieš vietkongus. Dabar jie pradeda pamatyti, kad jie buvo suklaudinti. Jie taip pat pamatė, kad niekur jų nelaukia rankas išskėtus.

Ragina Nacionalizuoti Aliejaus Industrija

Toronto. — Kanada gali netekti savo nepriklausomybės, jeigu ji neatgaus savo ekonominės kontrolės, sako Walter Gordon, buvęs Kanados finansų ministras prie Pearsono valdžios.

„Neginčijama tiesa, kad didesnė dalis Kanados industrijos yra kontroliuojama svetimšalių“, sako jis. Nėra kitos tokios industrijos, kur svetimšaliai kontroliuoti tiek daug industrijos.

Pirmiausia, sako jis, „vyriausvė turėtų perimti savo žinion svetimšalių kontroliuojamas aliejaus kompanijas Kanadoje“. Paskui, perversi jas valstybinei korporacijai, kuri tą industrija tvarkytų atstovėdant Kanados ir jos žmonių interesus.

„Jeigu mes nesiimsime žygių atgauti Kanados ekonomijos kontrolei — ir tas nebus taip lengva — aš neti-

Ragina Pagyvinti Kultūrinę Veiklą

Hamilton. — Robert Welch, Ontarijos Kultūros ir Rekreacijos ministras, pareiškė, kad išlaikymas ir plėtimas Kanados kultūros neturėtų būti privatus, izoliuotas reikalas.

„Reikia, kad kultūra dailintųsi dauguma, o ne keletas“, pabrėžė jis.

Jis kalbėjo gale dviejų dienų pasitarimo 75 autorijų, kurie bando atkreipti atydą į Kanados autorių kūrinis. Pasitarimas taipgi buvo skirtas tam, kad visuomenė arčiau pažintų savo rašytojus. Šešetadienį dalyvavo apie 1,500 žmonių.

ARABAI PATYS GAMINS GINKLUS

Kairas. — Egiptas, Saudi Arabija, Qatar ir United Arabų Emiratai jau nutarė steigti ginklų gamybos industrija. Tam tikslui paskyrė \$1,040,000,000.

Bendra valdyba bus Kaire. Ji susidės iš ministrų lygių.

kiu, kad Kanada sugebės išlaikyti savo nepriklausomybę ilgam pilna to žodžio prasme“, pabrėžė jis.

„Bet leiskit man perspėti jus, kad bus reikalingas pasiryžimas ir tvirta valia, norint atsilaikyti prieš kitašalių apetitą, ypatingai amerikiečių ir japonų“.

Jis davė tokį vaizdą svetimšalių dominacijos Kanadoje:

Svetimšaliai kontroliuoja 58 procentus manifikūros kompanijų.

99 procentus kasyklų pramonės.

74 procentus aliejaus ir dujų industrijos, įskaitant eksploraciją ir išvystymą.

96 procentus auto industrijos.

79 procentus chemijos įmonių.

98 procentus gumos industrijos.

Kalbėdamas apie neseniai įvykusią konferenciją Ottawoje energijos klausimu, jis nusistebėjo tuo, kad nekurie Kanados politikieriai spyrėsi už aliejaus pabranginimą, kuomet jie kalbėjo apie sulaikymą infliacijos. Ir akivaizdoje Gulf korporacijos prezidento pareiškimo, kad pakėlimas aliejaus kainos nepadėtų aliejaus kompanijoms plėsti eksploraciją.

Jis rašas knygą svetimšalių kontrolės klausimu.

Spėja, Kad Rinkimai Bus Birželio Mėnesį

Toronto. — Kad Ontarijos sejmelio rinkimai bus šiemet, tai niekas neabejoja, bet kada? Politikieriai spėlioja, kad jie gali būti birželio mėnesį. Bet gali būti ir vėliau.

Liberalai tikisi, kad šiemet jie sumuš konservatus. Mat daug kas galvoja, kad atėjo laikas leisti kitai partijai pabūti prie vairo.

Nauji demokratai ir komunistai taipgi rengiasi aktyviai dalyvauti rinkimuose.

Infliacija ir padidėjęs nedarbas provincijoje kalba apie pakaitas parlamente.

1418 Didvyriškos Kovos Dienų ir Naktų

(Iš "Laikas ir Įvykiai")

(Tąsa)

1943 metai: hitlerinės kariuomenės saulėlydis

Vasario 2 buvo likviduotos prie Stalingrado apsuptos 22 vokiškųjų fašistų divizijos. Kautynėse priešas neteko 147,200 kareivių ir karininkų, į nelaisvę pateko 91,000 žmonių, tarp jų 2,500 karininkų, 24 generolai su feldmaršalu Paulium priešakyje.

Baigėsi didžiausias antrojo pasaulinio karo mūšis. Be dviejų vokiečių armijų, tarp Volgos ir Dono buvo sutriuškintos dvi rumunų ir viena italų armija.

Bendri prieš nuostoliai nuo 1942 lapkričio 19 iki 1943 vasario 2 sudarė 800,000 žmonių, apie 2,000 tankų ir puolamųjų pabūklų, daugiau kaip 10,000 pabūklų ir minosvaizdžių, apie 3,000 kovinių ir tarnsportinių lėktuvų ir daugiau kaip 70,000 automašinių.

1942-1943 metų žiemos kampanijos, kuri truko puspenkto mėnesio, metu TSRS — Vokietijos fronte buvo sutriuškinta daugiau kaip 100 fašistinių valstybių bloko divizių. Priešas neteko kone 1,700,000 kareivių bei karininkų, 24,000 pabūklų,

3,500 tankų, 4,300 lėktuvų.

Ziemos metu buvo pralaužta Leningrado blokada. Išvaduoti Voronežas, Kurskas, Ržėvas, Vjėrna.

Penkiasdešimt dienų trukęs Kursko mūšis (liepos 5 - rugpjūčio 23) — po Maskvos ir Stalingrado — trečias — strateginis ir pats didžiausias Raudonosios Armijos kontrapuolimas. Šiose kautynėse iš abiejų pusių dalyvavo daugiau kaip keturi milijonai žmonių (prie Volgos 2, o prie Maskvos — 1,5 milijono).

Kursko mūšis buvo vokiečių fašistinės kariuomenės saulėlydis. Po šio mūšio priešas atsisakė puolimo strategijos ir visame fronte perėjo į gynybą.

Kursko mūšio metu partizanai išplėtė "bėgimų karą". Liepos mėnesį jie 1,460 kartų užpuolė geležinkelį, išvedė iš rikiuotės ar apgadino daugiau kaip 1,000 garvežių.

1943 metais partizanai susprogdino apie 11,000 ešelonų, išvedė iš rikiuotės 6,000 garvežių, apie 40,000 vagonų bei platformų, sudarė 6,500 tūktų.

Rugpjūčio 5 buvo išvaduoti Oriolas ir Belarodas. Mūsų šalies sostinė Maskva pirmą kartą saljutavo Rau-

donosios Armijos pergalių garbei.

Raudonosios Armijos vasaros - rudens karinių operacijų metu buvo išvaduoti Charkovas, Novorosijskas, Brianskas, forsutas Dnėpras (rugsėjo 22), išvaduoti Poltava, Smolenskas, Zaporožė, Kijevas, Gomelis, Čerkasai.

Šios kampanijos metu buvo sutriuškinta 118 prieš divizių. Vokiškieji fašistai nuo liepos iki gruodžio vienu sausumoje neteko 1,413,000 žmonių.

1943 metai — pagrindiniai persilaužimo metai Didžiajame Tėvynės kare.

1944 metai: iš pergales į pergalę

Visiškas Raudonosios Armijos pranašumas Tarybų Sąjungos. Vokietijos fronte: žmonėmis — 1.3, artilerijos — 1.7, tankais — 1.4, lėktuvais — 2.7 karto.

Buvo puolama visame fronte — nuo Barenco iki Juodosios jūros.

Sausio 27 visiškai deblokutuotas Leningradas. Baigėsi 900 dienų trukusi didvyriška miesto gynyba.

Vasario 2 išvaduoti Ukrainos sričių centrai Luckas ir Rovnas.

Kovo 26 Antrojo Ukrainos fronto kariuomenė ties Pruto upe pasiekė Tarybų Sąjungos - Rumunijos valstybinę sieną.

Balandžio 10 išvadota Odesa.

Gegužės 9 pergalės vėliava suolevesavo viršum Sevastopolio.

Birželio 23 prasidėjo Baltarusijos operacija.

Birželio 28 išvadota Karėlijos ATSR sostinė Petrozavodskas.

Lienos 3 Maskva saljutavo Baltarusijos TSR sostinės Minsko išvadotojams.

Lienos 13 išvadota Tarybų Lietuvos sostinė Vilnius.

Lienos 17 Raudonoji Armija įžengė į Lenkiją ir pradėjo vaduoti šios broliškos valstybės teritoriją.

Liepos 27 išvaduoti Šiauriniai.

Liepos 28 išvadotas legendarinis Brestas.

Rugpjūčio 1 vėl tapo laisvas Kaunas.

Rugpjūčio 24 išvadota Tarybų Moldavijos sostinė Kišiniovas.

Rugpjūčio 29 sunaikinta stambi prieš grūnotė Kišiniovo rajone: likviduota 18 divizių.

Rugpjūčio 31 Raudonoji Armija įžengė į Rumunijos sostinę Buchareštą.

Rugsėjo 8 tarybinė kariuomenė įžengė į Bulgariją.

Rugsėjo 22 išvadota Tarybų Estijos sostinė Talinas.

Rugsėjo 24 Raudonoji Armija pasiekė Vengrijos sieną.

Spalio 6 tarybinė kariuo-

menė drauge su Čekoslovakijos armijos korpusu pradėjo šios šalies išvadavimą.

Spalio 13 išvadota Tarybų Latvijos sostinė Ryga.

Spalio 17-18 Trečiojo Baltarusijos fronto kariuomenė įžengė į Rytų Prusiją.

Iš 130 prieš divizių, 1944 metais sunaikintų - Rytų fronte, daugiau kaip pusė žuvo apsupime. Per metus fašistinė Vokietija neteko daugiau kaip 2,600,000 kareivių ir karininkų, 48,000 pabūklų ir minosvaizdžių, daugiau kaip 15,000 tankų ir puolamųjų pabūklų, apie 17,000 lėktuvų.

Tarybų Sąjungos gynybos pramonė kiekvieną mėnesį išleisdavo lėktuvų ir tankų 5 kartus daugiau negu 1941 metais.

1944 metais Raudonoji Armija gavo 29,000 tankų ir savaeigių pabūklų, daugiau kaip 40,000 lėktuvų, per 120,000 pabūklų.

Per metus juodųjų metalų gamyba padidėjo vienu ketvirtadaliu, plieno — 28, keitais — 31, anglies gavyba — 30 procentų.

Pasėlių plotai palyginti su 1943 metais padidėjo beveik 16 milijonu hektaru.

Mūsų šalies medikai pasiekė negirdėtų laimėjimų, gydant sužeistuosius kare: beveik trys ketvirtadaliai, po gydymo karinėse ligoninėse, grįždavo į frontą.

(Būs daugiau)

OLIMPINEI STATYBAI VĖL RIMTAS PAVOJUS

MONTREAL. — Statybos darbininkai, protestuodami prieš Clishe rekomendacijas, kad vyriausybė paimtų savo globon keturis statybos darbininku unijos lokalus, išėjo į streiką. Apie 5,000 darbininkų metė darbą. Bet Bourassos valdžia sako, kad ji vykdys rekomendacijas.

Tuo tarpu 2,200 uostu darbininku grįžo į darbą, kai teismas patvirtino federalio parlamento įsakymą grįžti į darbą.

Neužmirškime L.B. Su Vasarine Parama

Liaudies Balso ekonominis išsilaukymas labai daug priklauso nuo jo gaunamos vasarinės paramos. Montrealiečiai ir Pietinės Ontarijos pažangūs lietuviai su torontiečiais kiekvieną vasarą suruošdavo ir šią vasarą planuoja suruošti piknikus, išvykas, dėl paramos Liaudies Balsui. Kur mažiau lietuvių gyvenama, ten laikraščio rėmėjai kolektyviai nutarę, ar pavieniai paremia Liaudies Balsą aukomis. Dabar viskam labai brangstant, neišvengiamai sunkėja ir Liaudies Balso išlaikymas, tad dėl jo išlaikymo labai reikalinga vasarinė parama.

Visko nepaprastas brangimas, infliacija, labai skaudžiai atsiliepia ant kiekvieno darbo žmogaus, o ypatinčiai ant pensionierių, ant kurių pečių gūla pati sunkiausia našta Liaudies Balso išlaikymo. Bet mes prieš apie 43 metus aršiosios deprezijos metais dauguma pusbdiai gyvendami aukojomės išleisti ir išlaikyti savo laikraštį, tai ir dabar nenutraukime tą pasiaukojimą, neleiskime Liaudies Balsui suklipti dėl ekonominių trūkumų.

Kur įmanoma suruošti koks nors parengimėlis, nobūvis, išvyka dėl Liaudies Balso paramos, tai labai ir labai prašome pasisteneti tą įvykdyti, o kur tas neįmanoma, tai prašome pavieniai atsiliesti su vasarine parama dėl Liaudies Balso išlaikymo.

K. Kilikevičius
L.B. Administratorius

Cape Canaveral. — Amerikinė raketa paleido į erdvę trečią Kanados komunikacijų satelitą Anik III, kainavusį \$22,000,000. Anik III sveria 1,265 svarus ir skris 22,300 pėdų aukštyje.

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą
ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Prima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius iš naujų drabužių medžiagos, avalynės, maisto ir kt.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.
WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.
EDMONTONE: — 10803 — 95 St.
VANKUVERIJE: — 2677 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha
962 Bloor St. West, Toronto, Ont.
Telefonas: 534-7551

Skaitykite, platinkite ir remkite savaitraštį

"LAISVĖ"

Amerikos pažangių lietuvių leidžiamą nuo 1911 metų "Laisvė" duoda daug svarbių žinių iš viso pasaulio. Turtinga moksliniais raštais, istorinėmis informacijomis ir spausdina daug grožinės literatūros. Ypatinčiai turtinga žiniomis iš Tarybų Lietuvos gyvenimo.

"Laisvės" metinė prenumerata J.A.V. \$ 9.00
į Pietų Ameriką ir Kanadą \$10.00
į Tarybų Lietuvą \$12.00

Nuo spalio 1 d. eina "Laisvės" vajus gavimui naujų prenumeratų, atnaujinimui senų ir sukėlimui \$15,000 aukų dėl laikraščio išlaikymo.

Prenumeratas ir paramą laikraščiu prašome siųsti:

LAISVĖ
102-02 Liberty Ave., Ozone Park, N. Y., 11417, USA

Tarybų liujų vi solventa Netrukus mait, fel būros darbo Grup kumų a met su mokslą, tojo spe padaryt reikšmi gyvenim nūkimų durinės skaičius "įžengė" tūkstan Ta pi, kad tvarkos keturio bar kas šį skaič durines stoja da tančių r kos vali li pasiri cialybių litechni se.

Vykė vaziavie penkme čiai ruo gamybo tu ug mokslu taip pa Techni roelect mybos, tomatil atavim ros ryš mo ope tų nau

Vaiz krašty šinėly, statai. kosi Vi nikos r lėtiniai. Būsim telį sud mybini gas dv butis, s valgyk kultūri statai. darbin 50-mec

200 Tūkstančių Diplomų

Tarybų Lietuvos specialistų vidurinių mokyklų absolventams įteikti diplomai. Netrukus jaunieji agronomai, felčeriai, technikai, kultūros darbuotojai išleis darbo kolektyvus.

Grupelė respublikos technikumų absolventų, kurie šiemet su pagyrimais baigė mokslą, įteikti 200 tūkstančio specialisto diplomai. Tai padaryta, siekiant pažymėti reikšmingą įvykį. Išleisus į gyvenimą pavasarinę technikumų auklėtinių laidą, vidurinės grandies specialistų skaičius Tarybų Lietuvoje "įžengė" į trečiąjį šimtą tūkstančių.

Ta proga verta prisiminti, kad iš buržuazinės santvarkos paveldėjome jų tik keturiolika tūkstančių. Darbar kasmetinė laida viršija šį skaičių. Į specialias vidurines mokyklas kasmet įstoja daugiau kaip 20 tūkstančių moksleivių. Respublikos vaikai ir merginos gali pasirinkti vieną iš 170 specialybių technikuose, politechnikumuose, mokyklose.

Vykdamas TSKP XXIV suvažiavimo nutarimus, ši penkmeti Lietuvoje imta plačiai ruošti specialistus toms gamybos šakoms, kurių spartų ugdymą lemia naujos mokslo ir technikos kryptys, taip pat aptarnavimo sferai. Technikuose įvestos mikroelektronikos įrengimų gamybos, maisto pramonės automatikos įrengimų eksploatavimo, automatinio elektros ryšių, duomenų perdavimo operatorių ir daugelis kitų naujų specialybių.

Nemažai yra naujo ir ruošiant žemės ūkio specialistus. Koncentruojant gamybą, reikia siauresnių jų specializavimo. Todėl neseniai atsikrai pradėti ruošti zootechnikai pramoninės kauliukystės ir pieno gamybos kompleksams, taip pat darbui specializuotose piehininkystės ūkiuose. Artimiausiu laiku numatyta siauriau specializuoti daržininkystės agronomų, paukštininkystės zootechnikų ruošimą, apmokant juos dirbti atskirose šių šakų grandyse. Prisimenant didelius abipusio vandens reguliavimo darbų užmojus, netrukus bus pradėti ruošti ir hidromelioracijos inžinierių eksploatavimo specialistai.

Šį penkmetį bus paruošta beveik 80 tūkstančių vidurinės grandies specialistų. Ir vis tiek jų dar gerokai trūksta. Sumanių, gerai pasiruošusių darbuotojų laukia visos liaudies ūkio šakos.

R. Česna

Iš Kanados Gyvenimo

Ontarijos vyriausybė pasiskyrė Judy LaMarsh tyrinėti žiaurumui ant televizijos. S. Lewis sako, kad tas kainuos Ontarijos taksu mokėjtojams \$1,000 į dieną.

Kita, panašus tyrinėjimas buvęs atliktas seniau, bet kaž kodėl raportas tebelai komas šepoje.

Vystosi kova tarp Toronto ir Buffalo televizijos stotelių. Vis už tą dolerį.

Radio ir televizijos kontrolės viršininkas reikalauja, kad Ontarijos televizijos stotys, naudojančios kabeį, neperduotų amerikinių garsinimų. Buffalo stotys uždeda savo restrikcijas.

Toronto 3,100 pensjonierių, gyvenančių Metro apartamentuose, busių pakeltos nuomos nuo rugpjūčio 1. Kai kurių nuoma pakils net 59 procentais.

Dabar pensjonieriai moka nuo \$35.75 iki \$42.25 į mėnesį.

Kanadoje yra 8 asmenys, nuteisti mirtin, bet bausmė nevykdoma. Kanados vyriausybė yra nusistačiusi prieš baudimą mirtimi, nors įstatymas numato mirties bausmę už nužudymą policininko ar kalėjimo sargo.

Kanadoje kyla reikalavimai, kad piktiems žmogždžiams nebūtų dovanojama gyvybė, pakeičiant kalėjimu iki gyvos galvos. Ypač policijai aiškus nusistatymas už vykdymą teismo nutarimų.

Kalėjimų viršininkas Almand teigia, kad jis geriau rezignuos, negu vykdys mirties bausmę.

Pašalio Idėja Nacionalizuot Resursus

New York — Britų Kolumbijos premjeras David Barrett, kalbėdamas čia su spaudos atstovais, pareiškė, kad Kanada turi nacionalizuoti visų natūralių dujų ir aliejaus resursus.

Britų Kolumbija jau turi taip vadinamą "Marketing Board", kuris kontroliuoja dujų ir aliejaus pardavimo reikalą.

Mirus Rochesteryje J. P. Malinauskui, reiškiamame gilia užuojautą jo žmonai Onai ir šeimai bei artimiesiems draugams, taipgi liūdime netekę gero tautiečio.

S. J. Kušniai

Toronto, Ont.

Kaitina Amerikiečius Nužudžius 200,000

Bangkok. — Nauja Komodijos valdžia teigia, kad amerikiečių bomberiai per septynis mėnesius nužudė ar labai sužalojo 200,000 žmonių.

Bombardavimas buvo nutrauktas rugpjūčio mėnesį 1973 metais.

Per penkis metus karo buvo 600,000 užmušta ir dar daugiau sužeista.

Montreal. — Cliche Komisijos rekomendacijos unijai kontrolei sukėlė unijas prieš save ir valdžią. Gali iškilti protesto streikai.

Ottawa. — Premjeras Trudeau pareiškė, kad ne visi JAV priešai yra ir Kanados priešai.

Kairas. — Egipto prezidentas Sadat įsakė atidaryti Suez kanalą, nežiūrint to, kad Izraelio kanuolės gali pasiekti kanalą.

Havana. — Premjeras Fidel Kastro kreipėsi į JAV, kad leistų eksportuoti į Ku-

bą maistą ir mediciną. Kuboje lankosi senatorius McGovern.

Vientiane. — Laosos koalicinė valdžia pasirašė dekretą, įsakantį abiejų pusių (kairiųjų ir dešiniųjų) kareiviams sufaikyti kovas.

Toronto. — Šiukšlių rinkėjų unija atmets sugestiją, kad moterys būtų rekrutuojamos vairuoti šiukšlių automašinas, rinkti nuo gatvių šiukšlių konteinerius ir t. t.

Canberra. — JAV sveikatos, švietimo ir pašalpos ministras Weinberger pareiškė, kad su pabaigo šio šimtmečio pusė JAV gyventojų bus ant pašalpos.

Jau prasidėjo rungtynės už tikičius olimpinės žaidynes 1976 metais.

Tikičių platinimas pavestas Eaton kompanijai.

Keliami kaltinimai, kad geriausios vietos rezervuojamos įvairiems politikieriams, aplamai "tituluotiems" žmonėms.

Lietuvos Spausdiniai

"Liaudies Balsas" raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenumeratų kainos sekančios:

Dienraštis "Tiesa" — \$11.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Sportas" — \$7.50; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Valstiečių laikraštis" — \$6.50; savaitraštis "Gimtas kraštas" — \$2.25; du kartus į savaitę išleidžiamas "Lietuvos Pionierius" — \$3.00; savaitraštis "Literatūra ir menas" — \$7.50; du kartus į savaitę išleidžiamas "Tarybinis Mokytojas" — 7.50.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:

"Genys" — \$4.00; "Žemės ūkis" — \$12.00; "Kultūros barai" — \$4.00; "Komunistas" — \$4.00; "Liaudies ūkis" — \$7.50; "Mokslas ir gyvenimas" — \$6.50; "Mūsų gamta" — \$12.00; "Mūsų sodai" — \$9.50; "Mokslas ir technika" — \$12.00; "Pergalė" — \$9.00; "Sveikatos apsauga" — \$12.00; "Tarybinė mokykla" — \$6.50; "Tarybinė moteris" — \$4.50; "Jaunimo gretos" — \$6.50.

Du kartu į mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos: "Svyturys" — \$10.50; "Šluota" — \$7.00; "Laikas ir įvykiai" — \$4.50.

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gauti ir pavienių egzempliorių "Liaudies Balsas" raštinėje. Laikraščių egzemplioriaus kainos po \$10 c., o žurnalų po 25 c. — \$1.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. arba

Troyka Ltd., 799-A College St., Toronto 4, Ont.



Vaizdingame Vilniaus parkraštyje, tarp kalvų ir pušinėlių, iškilo keli balti pastatai. Juose gyvena ir mokosi Vilniaus profesinės technikos mokyklos Nr. 30 auklėtiniai.

Būsimųjų darbininkų miestelį sudaro mokomieji ir gamybiniai korpusai, ištaingasis dvilykkaaukštis bendrabutis, sportinis kompleksas, valgykla, aktų salė ir kiti kultūriniai bei buitiniai pastatai. Jame bus ruošiami darbininkai Vilniaus TSRS 50-mečio kuro aparatūros

gamyklai.

Kuro aparatūros gamykla — viena didžiausių šios rūšies įmonių Tarybų Sąjungoje. Kiekvienas trečias šalyje pagamintas traktorius naudoja šios gamyklos kuro siurblius. Įmonė jauna, ji stojo rikiuotėn tik praėjusį penkmetį, tačiau kiekvienais metais vis plečiasi. Jai reikalingos jaunos ir darbščios rankos.

Pagrindinis papildymas į gamyklą ateina iš proftechmokyklos Nr. 30. Kasmet į darbininkų gretas įsilieja

apie 300 mokyklos auklėtinių — šaltkalviai, derintojai, frezuotojai. Gamyklos kolektyvas pastoviai šefuoja mokyklą. Įmonės specialistai dėsto mokykloje teorines disciplinas, labiausiai patyrę gamybos meistrai vadovauja moksleivių praktikos darbams.

Nuotraukoj: Vilniaus profesinės technikos mokyklos Nr. 30 miestelis. Pirmame plane — kultūrinis buitinis kompleksas.

(A. Palonio nuotrauka)

Liaudies Balsas

Užsiemas kas savaitę Lietuvių Spaudos Draugijos

KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS

Prenumeratos kaina:

kanadoj ir visur kitur \$5.00 metams; pusmečiui \$2.50

! Lietuvą \$7.00 metams

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

KODEL TEN LIEJOSI KRAUJAS

Karas Vietname (taipgi ir Kambodijoj) jau pasibaigė. Veik visas pasaulis džiaugiasi, kad kraujo praliejimas sustojo. Vietnamo žmonės patys susitvarkys vidujinius reikalus. Bet, kalbant apie tai, iškyla klausimas, kodėl tenai tas kraujo praliejimas įvyko? Kodėl jis taip ilgai truko?

Kai japonai buvo įveikti ir traukėsi iš svetimų žemių, jų tarpe ir iš Indokinijos, Francijos kolonistai skubėjo grįžti į Indokiniją. Sakoma, kad prezidentas Rooseveltas nebenerėjo leisti francūzams grįžti. Jis net siūlė Čiang-kaišekui. Bet tas geriau suprato indokiniečius, negu Rooseveltas. Jis atsiskakė nuo jų. Rooseveltui pasitraukus, JAV valdžia pakrypo francūzų pusėn. Sakoma, kad buvo suteikta francūzams militarinės pagalbos už du bilijonus dolerių.

Kai francūzai pamatė, kad jie nelaimės ir nutarė trauktis, JAV valdžia pradėjo veikti savo iniciatyva. Kai Genevoj buvo sudaryta sutartis, tai JAV tos sutarties nepripažino. Jos prikalbėjo Diemą neskelbti rinkimų, kuriuos numatė Genevos susitarimas. Amerikiečiai pradėjo lavinti Diemo kareivius, ginkluoti juos.

Kai Diemas pradėjo svyruoti, jis buvo sunaikintas. Valdžia pavesta generolams, kurie sutiko kooperuoti su JAV direktoriais Vietnamo reikalų. Taip, žingsnis po žingsnio, amerikiečiai taip įsivėlė į Vietnamą, kad ne tik ginklus ir amuniciją siuntė, bet ir kariuomenę. Virš 500,000 amerikiečių kariavo Vietname.

Vietname buvo numesta daugiau bombų, negu antrojo pasaulinio karo metu. Miškai buvo svininami chemikalais. Vietkongų kontroliuojamose srityse buvo naikinami javai. Amerikiečiai, įtarę kaime esant vietkongų, degino kaimus.

Tie, kurie sako, kad amerikiečiai pralaimėjo todėl, kad jiems trukdė JAV kongresas, žmonių opozicija, užmiršta, kad militaristai jokios opozicijos nepaisė. Jie kariavo visomis baisiausiomis priemonėmis.

Už visą tą kraujo paliejimą Indokinijoje kaltė puola ant JAV prezidentų ir generolų.

Indokinijos žmonės parodė nepaprastą didvyriškumą. Ir jie laimėjo. Jie parodė amerikiečiams, kad Vietnamo reikalai yra vietnamiečių reikalas.

Amerikiečiai, jeigu jų sąžinė dar nemirus, turėtų savo kaltes atpirkti padėdami Vietnamo žmonėms atsistatyti.

JIE NEUZMIRŠO SAVES

Parlamento nariai nubalsavo pasikeiti algas. Ir jie pasikėlė ne 10 ar 15 procentų, bet 33 procentais ir su trečdaliu. Be to, algos pakeliamos pradėdant liepos 8 d. praėjusiais metais. Kiekvienas parlamento narys gaus "back pay" po \$7,000.

Parlamento nariai dabar gaus po \$34,600 į metus. Iš tos sumos \$10,600 bus netaksuojami. Senatoriai gaus po \$24,000 plus \$5,300 netaksuojamų dėl išlaidų.

Premjeras Trudeau gaus \$67,900 į metus (gavo \$53,000). Ministras gaus po \$54,600. Po tiek gaus opozicijos lyderis ir parlamento pirmininkas.

Senis Diefenbakeris pasakė didelę tiesą, kuomet jis pasakė: "Koks pavyzdys dėl Kanados žmonių!" Jis balsavo prieš kartu su naujais demokratais. Du liberalai taipgi balsavo prieš. Trylika konservatų taipgi balsavo prieš. Du nauji demokratai balsavo už.

Buvo gi reikalas parlamento nariams keltis algas? Ne. Juk jie be to ne biedniokai. Dauguma turi kitų pajamų.



Nesant pašalo, Tarybų Lietuvos melioratoriai beveik visą praėjusią žiemą dirbo laukuose. Klaipe diečiai mechanizatoriai šiemet jau nusausino per 300 hektarų laukų, suklojo 172 kilometrus-drenažo vamzdžių.

Nuatraukoje: Klaipe dės melioravimo valdybos technike Vanda Kraujalienė ir vyresnysis darbininkas — kontrolierius Edvardas Gagilas stebi darbų eigą Gargždų tarybinio ūkio laukuose. (B. Aleknavičiaus nuotr.)

'Šventieji Metai', Kas Jie?

Viduramžių Europa buvo susikaldžiusi į daugelį smulkių karalysčių bei hercogystių. Tokiomis sąlygomis Romos katalikų bažnyčia su griežtai centralizuotu aparatu buvo didžiulis internacionalinis feodalinės sistemos centras. 13-tojo amžiaus karaliai paklusniai lenkė galvas prieš popiežių. Milžiniškas pajamas bažnyčiai davė vyskupijos, prekyba nuodėmių atleidimo raštais — indulgencijomis.

Baigiantis 13-tajam amžiui Europoje pradėjo formotis centralizuotos monarchijos, kurios ėmė priešintis neribotoms popiežių pretenzijoms turėti ir dvasinę, ir pasaulinę valdžią. Popiežius Bonifacas VIII susipyko su Prancūzijos karalium Pilipu IV. Apskritai popiežiaus Bonifaco VII valdymą K. Marksas apibūdino taip: "Niekomet dar nebuvo tokių stambių prieštaravimų, kryžiaus žygių propagandos ir suriuktų iš krikščionių mokesčių eikvojimo, kaip esant Bonifacui VIII". Besistengdamas sukaupti kuo daugiau turto, popiežius sugalvojo dar vieną būdą savo išdūi papildyti.

1300-uosius metus jis paskelbė "šventaisiais metais" ir pareiškė, kad kiekvienas, "tais" metais atvykęs penkiolikai dienų į Romą, "apsivalys nuo visų nuodėmių". "Šventieji metai" iš tiesų sutraukė į Romą daug maldininkų — piligrimų, iš kurių apsukrūs vienuolynai, spekuliuodami prietaisais, išlupo paskutinius skatikus.

Pasisekimas popiežiui patiko, ir jis nustatė, kad tokie krikščionių sambūriai turi vykti kas šimtą metų. Tačiau jau po 50 metų, 1350 metais, popiežius Klemensas VI nutarė, jog ir jam neverta praleisti progos pasipelninti, ir paskelbė, kad "jubiliejus" bus šventinamas kas 50 metų, nes šimtas metų esąs per didelis laiko tarpas, o krikščionys maldininkai norį dažniau turėti progų atsikratyti nuodėmių. Matydamas, kad "jubiliejai" turi pasisekimą, popiežius Urbanas VI (1378-1389) nutarė skelbti juos dar dažniau. Kodėl "jubiliejai" turi vykti kas šimtą ar kas penkiasdešimt metų? Juk šie terminai yra parinkti atsitiktinai, teisingiau bus juos pakartoti kas 33 metus (juk žemiškasis Kristaus gyvenimas tęsėsi trisdešimt trejus metus!).

Dar vėliau popiežius Pijus II sutrumpino šį terminą iki 25 metų. Kiek metų gyveno išganytojas, buvo pamiršta — dabar popiežiui rūpėjo vien žmonių "kaimenės" sielų išganymas. Juk gali ūmai iškilti koks nors nenumatytas atvejis, neatsidėliotinas reikalas kuo greičiausiai nusikratyti nuodėmių. O jei taip, tai "jubiliejus" galima švęsti ir dažniau...

Remiantis dievo valia, "nepaprastuosius jubiliejus" pradėta skelbti dažniau. Priežastys būdavo įvairios: naujo popiežiaus rinkimai, kryžiaus žygiai ir panašiai. Paskutinieji "šventieji me-

tai" 1950-aisiais buvo šventinami karingoje atmosferoje. Maldininkų tarpe į Romą buvo atvykę nemaža fašistinių organizacijų atstovų. Vatikane vyko tarptautiniai įvairių profašistinių organizacijų saskrydžiai. Popiežius Pijus XII savo kalbose "šventųjų metų" proga ragino ginti kapitalistinio pasaulio laisvę. Laukiant piligrimų antpildžio, buvo pastatyti specialūs viešbučiai, įsteigta turistinė organizacija "šventieji metai", tabako monopolijos išleido to paties pavadinimo cigaretes.

Dar 1974 metų pavasarį popiežius Povilas VI pranešė, kad 1975-ieji bus skelbiami "šventaisiais metais". Daugelis katalikų teologų ir žymių moralistų "šventuosius metus" laiko atgyvenusia forma (ypač tokių metų centralizavimą ir šventimą vien tik Romoje). Tačiau šio klausimo sprendimas neapsiriboja vien religinėmis problemomis, kadangi "šventųjų metų" paskelbimas reiškia, kad į Romą atvyks papildomai apie 30 milijonų piligrimų bei turistų. Viešbučių ir restoranų savininkams tai aukso piūtis, o į plaukos į Italijos išdą turi viršyti šešis milijardus dolerių užsienio valiuta. Taigi "šventieji metai" yra kartu ir "milijardiniai" metai.

Z. Burnys

Įvairenybės

Nelengva susikalbėti

Žemės gyventojai svajoja surasti kosmose protinus gyventojus, su kuriais būtų galima susikalbėti. Bet, atrod, kad ir būtų tokių gyventojų, su jais susikalbėti nelengva.

Puertorikoj mokslininkai pastatė didžiausią pasaulyje radioteleskopą. Šio teleskopo pagalba bus ne tik gaudomi signalai iš tolimu pasauliu, bet ir siunčiami. Esanti jau prirengta transliacija. Bet žemės signalai pasieks savo "adresatą" tik po 24,000 metų. Atsakymui, aišku, taipgi reiks ne mažiau laiko.

Benzinas iš kukurūzų

Francijos inžinierius Anri Rotlisberžė suradęs būdą, kaip pagaminti benzina iš kukurūzų sausų stiebų. Esą galima 98 oktaninio skaičiaus benzina gaminti ir iš šiaudų, piūvenų, augalų stiebų ir kitų atliekų, turinčių celiuliozės.

Francija planuojanti gaminti tokio benzino 20,000,000 tonų per metus.

Toronto. — Frank Sinatra už du koncertus Toronte gavo \$500,000. Atskrido privatišku orlaiviu, su keliais savo asmeniniais sargais.

P
Siem
kaip už
linis ka
cių ir f
pagalba
ir kiti t
sauli.
Penk
žmonių
Mate
vo taip
Minir
gerai
kad dau
nebeįvy
Re
ras pas
mo gal
Kai
žlugo
silaisv
cesas d
Visa
daug
minti
Geo
tina k
zident
minti,
karia
Girc
lerio
Ne
valdo
las, k
negali
rie žin
Ame
name
būklū
rius,
galėjo
voluc
rejo
moder
Sak
numet
bomba
mesta
kara.
Kan
Karta
ninkai
Bet ka
negali
Dar
80 pr
pakilo
Tai
racijų
centų.
Dar
tų pe
Mūs
vienas
Fed
sutiko
Sajun
Tar
pirks
gamin
Albi
dinga.
Ott
pripa
Vietna

Pastabos

Šiomet sukanka 30 metų, kaip užsibaigė antras pasaulinis karas, sutriuškines nacių ir fašistų armijas, kurių pagalba Hitleris, Musolinis ir kiti tikėjosi užkariauti pasaulį.

Penkiasdešimt milijonų žmonių žuvo per tą karą.

Materialiai nuostoliai buvo taipgi labai dideli.

Minint tą sukaiktį turime gerai atsiminti ir žiūrėti, kad daugiau tokių skerdynių nebeįvyktų.

Reikia pridėti, kad tas karas padarė galą ne tik fašizmo galiai.

Kaip pasėka to karo, sužlugo galingos imperijos, išsilaisvino kolonijos. Tas procesas dar nepasibaigęs.

Visai nestėbėtina, kad daug kam nemalonu prisiminti apie tą karą.

George Wallace, kurs ketina kandidatuoti į JAV prezidentus, išreiškė jį visu minti, kai pasakė, kad JAV kariavo ne toj pusėj.

Girdi, reikėjo kariauti Hitlerio pusėj.

Ne tik Hitleris, bet ir JAV valdonai isitikino, kad ginklas, kad ir moderniškausias, negali nužaloti žmones, kurie žino, už ką kariauja.

Amerikiečiai naudojo Vietnamo moderniškausius pabūklus, didžiausius bomburius, chemikalus, tačiau negalėjo iverkti Vietnamo revoliucinių jėgų, kurios neturėjo nei orlaiviu, nei kitų moderniškų pabūklų.

Sakoma, kad amerikiečiai numetė Vietname daugiau bombų, negu kad buvo numesta per antrą pasaulinį karą.

Kanada purto streikai. Kartais atrodo, kad darbininkai per daug reikalauja. Bet kaip rodo statistika, tai negalima jų peikti.

Darbininkų algos pakilo 80 procentų, bet ir kainos pakilo apie 70 procentų.

Tai dar ne viskas. Korporacijų pelnai pakilo 150 procentų.

Darbininkai nori didesnių pensijų šero.

Mūsų veiksniams bus dar vienas skaudus smūgis.

Federalė Kanados valdžia sutiko paskolinti Tarybų Sąjungai \$500,000,000.

Tarybų Sąjunga, aišku, pirksis už tą paskolą įvairių gaminių Kanadoje.

Abiems šalims bus naudinga.

Ottawa. — Kanada tuoj pripažinsianti naują Pietų Vietnamo valdžią.



Kaunietė liaudies menininkė Ona Bakanauskienė ruošia respublikinei dailės parodai 50 lėlių grupę "Mugė". Lėlės vaizduos visų Lietuvos etnografinių vietovių tautinius drabužius. Nuotraukoje: O. Bakanauskienės lėlės. (T. Žebrausko nuotr.)

Ką Kiti Rašo

Lietuvos kinas — nuo suvažiavimo iki suvažiavimo

"Savaitės ekranas" — laikraštis, leidžiamas respublikinės kinofilijų nuomojimo kontoros, kuri rūpinasi kino filmų demonstravimu, jų propagavimu, reklama ir t.t. Išeidamas kiekvieną savaitę, jis praneša skaitytojams ne vien pavadinimus filmų, kuriuos galės netrukus pamatyti. Laikraštyje spausdinama kino kronika, istorijos puslapiai, pasakojama, kaip buvo statomas vienas ar kitas filmas, pristatomi populiariausi kino artistai ir t. t.

Suvažiavimo proga buvo išleistas specialus šiai progai "Savaitės ekranas" numeris, išties skirtas lietuviškos kinematografijos reikalams. Štai keletas faktų, įvykusių per šešerius metus nuo pirmojo kultūros darbuotojų suvažiavimo, paskelbtų šiame "Savaitės ekranas" numeryje.

Per praėjusį nuo pirmojo suvažiavimo laikotarpį pagausėjo respublikos filmų fondas, Jeigu 1969 m. 2,049 meniniams filmams turėjome 19,562 kopijas, tai šiais metais 2,635 meniniams filmams — 26,850 kopijų. 1969 m. 2,677 dokumentiniams filmams, turėjome 26,123 kopijas, o dabar 5,045 filmams — 39,000 kopijų.

Žymiai daugiau filmų demonstruojama respublikos ekranuose: 1969 m. kino renginiams buvo išduota 170,215 meninių filmų programų, ir 40,480 programų dokumentinių, o 1974 m. jau 197,208 filmų programų ir 75,049 dokumentinių.

1970-1974 metais pastatyti 6 nauji kino teatrai: Vilniuje — 600 vietų "Lazdynai", Pakruojuje — 318 vie-

tų "Svaja", Kaune — 400 vietų "Vilnis" ir "Dainava", Birštone — 300 vietų "Birštonas" ir 318 vietų kino teatras Kaišiadoryje.

Pagausėjo ir plačiaformatinių kino teatrų: Klaipėdoje pastatytas 835 vietų "Vaidila", į plačiaformatį rekonstruota "Vaiva". Kapsuke atverė duris pirmasis plačiaformatis kino teatras rajone — 600 vietų "Kapsukas".

Padidėjo kino žiūrovų skaičius (1969 — 44,622 žiūrovai, 1974 — 47,257 žiūrovai). Respublikos kino teatruose pagausėjo dokumentinių filmų seansų (1969 m. — 130,549, 1974 — 185,236). Ypač didelis dėmesys buvo skirtas žemės ūkio filmų propagavimui. Jeigu 1969 m. buvo 46,637 žemės ūkio filmų seansai, tai 1974 m. — 78,773.

Kino studija sukūrė 16 meninių filmų, 85 dokumentines, mokslo populiarinimo bei užsakytines juostas, 220 kino periodikos numerių. Dėlis jų yra laimėję sajunginių ir tarptautinių kino festivalių prizus bei diplomus, dalis kino darbuotojų buvo apdovanota ordiniais ir medaliais.

VIII Tarptautiniame Maskvos kino festivalyje — V. Žalakevičiaus filmas "Tas saldus žodis — laisvė!" apdovanotas Aukso prizų.

IV Sajunginiame sportinių filmų festivalyje V. Starošo ir R. Šilinio dokumentinė juosta "Kur karalienės aukso" pelnė aukso medalį.

XXV Tarptautiniame sportinių filmų festivalyje Kortina d'Ampecco ši juosta iškovojė sidabro medalį.

Varnoje vykusiam XI Tarptautiniame architektų kongrese V. Imbrašo dokumentiniam filmui "Vandens

ir vėjo fuga" paskirtas specialus prizas ir tarptautinės architektų sąjungos diplomai.

Tarptautiniame festivalyje Ostravoje L. Lazėno dokumentinė juosta "Pasaulis po saule" laimėjo Gran Pri. Garbės diplomu šis filmas apdovanotas ir Tarptautiniame žemės ūkio filmų festivalyje Brno.

VI Sajunginiame kino festivalyje M. Giedrio meninis filmas "Herkus Mantas" apdovanotas antrąja premija.

Tame pačiame festivalyje antroji premija paskirta ir L. Lazėno dokumentinei juostai "Noriu būti..."

V Sajunginiame kino festivalyje diplomu ir pirmąja premija buvo atžymėtas 1971 m. kino žurnalas "Tarybų Lietuva" Nr. 36.

Tame pačiame festivalyje diplomu ir antrąja premija apdovanotas R. Verbos filmas "Šventė".

II Sajunginiame sportinių filmų festivalyje V. Starošo dokumentinė juosta "Du kėliniai" laimėjo antrą prizą ir antrojo laipsnio diplomą.

II Sajunginiame mokymo filmų festivalyje trečioji premija paskirta A. Digimo filmui "Lietuvos reijefas".

V sportinių filmų festivalyje Z. Putilovo juosta "Amžius ž ne riba" pažymėtas prizų ir diplomu.

Zoniniame kino festivalyje Minske R. Verbos filmas "Čiutytė rūta" apdovanotas pagrindiniu prizų kaip geriausia dokumentinė apybraiža.

Dar keletas skaičių, pasakytų iš suvažiavimo tribūnos

...Mūsų kultūros įstaigose dabar veikia daugiau kaip 15,000 meno saviveiklos kolektyvų.

...1974 metais muziejų lankytojų skaičius siekė beveik pusantro milijono.

...Per 35 tarybinės santvarkos metus mūsųose išleista apie 50 tūkstančių pavadinimų knygų bendru beveik 400 milijonų egzempliorių tiražu.

...1959 metais aukštąjį vidurinį ir nepilną vidurinį mokslo cenzą turėjo 511 tūkstančių respublikos gyventojų, o 1975 metų pradžioje — jau 1,236 tūkstančiai.

...Pagal specialiųjų vidurinių mokyklų mokinių skaičių 10,000 gyventojų Lietuva šiuo metu užima pirmąją vietą kitų tarybinių respublikų tarpe, pagal studentų skaičių — ketvirtąją.

— F. Kauzonas

Ottawa. — Finansų ministras Turner pareiškė, kad jis bus priverstas imtis tvirtesnių žygių infliacijai sulaukinti, jeigu unijos ir korporacijos nesutiks savanoriškai susilaikyti nuo didelių reikalavimų ir pelnų.

ŠYPSENOS

Atsiskyrimo priežastis

Viena leidė, niekad nebuvo ištekėjus, pasiteiravo, kodėl poros po tam tikro laiko pradeda miegoti atskirai.

"Ar jų meilė užgesa, ar ką?" pastatė ji klausimą.

"Ne meilė kalta, bet knar-kimas", tarė kita.

—o—

Kaip jis gavo vardą

Vežant kūdikį į bažnyčią pakrikštyti, motina iškiso vaikui į burną butelį pieno. Žindukas nusmuko ir pienas apliejo vaiko drabužėli. Kadangi motina neturėjo kito, tai padavė vaiką visą šia-pią. Motina baisiai dėl to jaudinosi.

"Koks vardas", paklausė kunigas.

Motina, vis galvodama apie vaiko drabužėlį, atsakė: "Žindukas nusmuko!"

Kunigas pakartojė klausimą, bet motina atsakė tuo pat: "Žindukas nusmuko".

Tada kunigas ir pakrikštijo: "Žindukas Nusmuko Smitai, aš tave krikštiju vardan tėvo, sūnaus ir šventos dvasios".

Taip tai Smitas gavo Žinduko vardą.

Iš KLLD CK Raštinės

Aukos Apšvietos fondui

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Montrealo kuopos nariai per sekretorių draugą L. Kisielių kartu su ducklėmis atsuntė ir aukų Apšvietos fondui. Aukojų sekanciai: J. M. Paras \$3, K. Ažuolaitis ir A. Judickas po \$2, Ch. Zienius \$1.

A. Berškis, Toronto, aukojų \$1, S. E. Paberaliai \$2.45, V. Žilinskas \$1.35, V. Masienė, Weston, Ont., \$1.

Širdingai ačiū už aukas.

KLLD CK šekr.

London. — Kairieji darbiečiai kelia mintį, kad premjeras Wilsonas turės užleisti vietą kam kitam. Labai daug darbiečių nesutinka su jo politika. Sako, jis pataikauja korporacijoms.

—o—

Vientiane. — Laosos premjeras princas Souvana Phouma pranešė, kad rezignavo septyni ministrai ir generolai, priklausę dešiniajam sparnui.

Spėjama, kad dešinieji rengiasi bėgti iš Laosos.

—o—

Geneva. — Išsivysčiusios ir besivystančios šalys sutarė sudaryti \$3,000,000,000 fondą dėl gerinimo maisto produkcijos pasaulyje.

Montrealo žinios

Montrealiečių Kronika

Ligoniai

J. Braknys, Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos vicepirmininkas, turėjo operaciją R. Viktorijos ligoninėje.

J. Bendžaitis taipgi turėjo operaciją R. Viktorijos ligoninėje.

O. Paragienė, uždarydama garažą, smarkiai susižeidė ranką — trūko piršto kaušas.

J. Milaknis sunkiai serga Montrealo Generalinėje ligoninėje.

M. Maskvitienė sunkiai serga St. Gabrinii ligoninėje.

Taipgi serga Ag. Vermauskienė.

Linkiu ligoniams greitai susveikti.

Išvyko

P. J. Taruška išvyko į JAV, taip pat jų dukrelė Genė su šeima, pasisvečiuoti.

J. Kreizaitė (White) ir Bobby Senders išvyko į Europą. Aplankys ir T. Lietuvą. Tai H. Virbaliūnės dukterėčia ir sūnėnas.

Visiems laimingai praleisti laiką.

"Garnys"

R. E. Zienius aplankė "garnys" ir paliko gražų ir sveiką sūnelį. Tėvai ir tėvukai labai patenkinti.

Laimingai jam augti.

Kviečiame į Spaudos Išvažiavimą

Montreal. — Visus Montrealo ir apylinkės Liaudies Balso skaitytojus, rėmėjus ir geros valios tautiečius nuoširdžiausiai kviečiame į rengiamą Liaudies Balso išvažiavimą dėl sukėlimo vasarinės paramos laikraščiu.

Išvažiavimas-piknikas ruošiamas ant 22 dienos birželio-June, drg. V. Vekterienės puikiame vasarnamyje. Turintieji mašinas malonėkite pilnomis atvykti, o neturintieji mašinų, galėtų pasinaudoti provincijos busu, vykstančiu į Mascouche. Jį geriausiai paimti nuo Henri-Bourassa metro stoties. Busas išeina rytą 9:35 v., 12:35 v., 1:35 v., o grįžta 4:15. Sekančiu telefonu galite patikslinti laiką kada išeina — 688-6520.

Lauksime Liaudies Balso patriotų skaitingo atsilankymo!

Kviečia rengėjai

Išplėšė

Piktadariai išplėšė sv. Kazimiero kleboniją, išsinešė apie \$800.

Mirė

Izidorius Abekas staiga mirė, sulaukęs 74 metų amžiaus. Paliko nuliūdime vieną brolių T. Lietuvoje. Kilęs iš Raudėnų parapijos, Pušdų kaimo. Į Kanadą atvyko 1928 m.

Po sunkios ligos mirė O. Kalinauskienė, sulaukusi 87 metų. Paliko nuliūdime keturis sūnus, dukrą New Yorke, kuri buvo atvykusi į šermenis. Taip pat anūkelius. Kilusi iš Suvalkijos. Kanadon atvyko 1911 metais.

Toronte mirė artima A. K. Keršiu ir Mikalauskui giminaite M. Lapinskaite, 33 metų amžiaus. Į šermenis buvo nuvažiavę A. G. Dasiai, L. Keršytė. Buvo gimusi Montreale.

Taip pat mirė A. Giedraitytė ir M. Kajeckaitė.

Artimiems gili užuojauta, o mirusiesiems lai būna lengva Kanados žemelė.

Išvažiavimas

Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugija rengia pirmą išvažiavimą birželio-June 7 dieną, šeštadienį, gražioje V. Vekterienės vasarvietėje. Atsilakykite, nesigailėsit. Bus ir laimėjimai.

J-na

Padėka

Noriu išreikšti nuoširdžią padėką tiems, kurie lankė mano vyrą Juozą šermeninėje

Atminčiai



Genovaitės Serpitiėnės mirusios gegužės 24 d., 1966

You shared all our hopes, our love and our fears,
You gave us your love, in fullest measure.
You gave us happiness through those precious years,
Comfort, devotion and memories to treasure.

Lovingly remembered always.

Duktė Teresė Sūnus Antanas

je, už gėles, palydėjimą ir kapus. Ačiū klebonui F. Juzevičiui už gražų patarnavimą, šeiminkams už paruosimą skanių pusryčių, už žodį tarta nuo Sūnų ir Dukterų Draugijos J. Vilkelienė. Dar kartą ačiū. Aš jūsų niekad nepamiršiu. O tu, Juozai, ramiai išsėkis ant gražaus kalnelio.

Liūdinti žmona

Juzė Sarulienė

Montreal.

Iš Susirinkimo

Montreal. — Nors nebuvo skaitlingas Montrealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos susirinkimas, bet buvo gyvas. Pirmiausia buvo pranešta, kad vicepirmininkas Jonas Braknys nedalyvauja, nes yra ligoninėje, turės operaciją, tai buvo sunkiau svarstyti ligonių reikalus. Per ligonių svarstymą buvo pranešta, kad jau trečias draugijos narys šiemet išsiskyrė iš mūsų šeimos. Tai ilgametis draugijos narys Juozas Sarulis. Atidavus paskutinę varžybą vienos minutės sustoimu, buvo anksčiau išsiskyrę, kuriu buvo apie 16. Iš tu keletas atsimeldavo.

Kadane? jau rodosi vasaros ženklai ir buvo anksčiau valdybos siūlyta turėti gegužinę (išvažiavimą), tai dar kartą buvo apkalbėta ir nutarta, kad šiais metais turėti gegužinę šeštadienį, birželio 7 dieną, 10 valandą ryto, Vekterienės vasarvietėje.

Kiekvienas naujas dalykas sukelia daug kalbų, tad žinau, kad ir čia tas bus, bet jei oras bus blogas, tai bus sekmdienį.

Buvo pakeltas klausimas dėl pensijonų organizavimo

į klubą ir turėti nuolatine užėigą. Paliko dėl rudens. Susaukti susirinkimą ir plačiai apdiskusuoti.

Nariai, norintieji apsimeklėti, ar sergantieji gauti pašalpą, dalyvaukite gegužės 18 susirinkime, nes bus paskutinis ši sezoną. Po vasaros atostogų susirinkimai prasidės rugsėjo (September) mėnesį 21 dieną, sekmdienį.

Dabar susitikime birželio 7, šeštadienį. Lauksime visų dalyvaujant.

J. Vilkelis

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

J. Žiulys, Toronto, pridavė B. E. Daugėlių vedybinės sukakties dalyvavusių suaukotus Liaudies Balso paramos \$25 aukų. Aukų: B. E. Daugėlai \$5; P. E. Karpavičiai ir J. O. Žiuliai po \$4.50; R. ir B. Vinskas, A. ir J. Karpus, B. ir P. Daugėlai ir P. Mockaitis po \$2; R. Daugėla, J. ir B. Idzi ir Ch. Morkūnas po \$1.

E. Paberlienė, Toronto, pridavė nuo keliolikos asmenų bei šeimų užuojautų pašalbtai.

K. Meškenas, Richmond Hill, N. Y., pats užsiprenumeravo LB ir paaukojo \$2.

N. Torontietis, užėjęs į LB raštinę, užrašė dviem metams LB prenumeratą į Lietuvą.

B. Kiverienė, Whittier, Calif., lankėsi Toronte ir atsinaujindama prenumeratą paaukojo \$10.

V. Masienė, Weston, Ont., sugrįžusi iš Floridos, kur maloniai praleidus žiemą, apsilankė LB raštinėje ir minėdama mirusį savo gyvenimo draugą Viktorą Masį ir sūnų Adolfą, paaukojo LB paramai \$10.

G. Kupčinskis, Windham, Ont., užrašė naują prenumeratą į Lietuvą, atsinaujino sau ir paaukojo LB paramai \$3.

M. R. Janis, Portland, Ore., vėl parėmė Liaudies Balso su \$25 aukų.

U. Matjošaitienė, MacGregor, Man., atsinaujindama prenumeratą paaukojo \$1.50.

Eva Yuraitis, Tottenham, Ont., paaukojo \$1.

Elzb. Repšienė, Dorchester, Mass., prisuntė nuo Naujosios Anglijos Lietuvių Moterų Sąryšio konferencijos \$10 aukų.

Visiems už pasidarbavimą ir parėmimą Liaudies Balso, širdingai ačiū.

Administracija

Toronto. — Sveikatos ministras Frank Miller sako, kad Ontarijoj yra 456 maišieriai, kurie daugiau ar mažiau serga silikozu.

Pranas Buknys

Po ilgos ir sunkios ligos praėitą pirmadienį, bal. 21 d. ligoninėje mirė mūsų senas veikėjas ir ilgametis buvęs "Laisvės" administratorius Pranas Buknys. Mirė sulaukęs 87 metų amžiaus. Paliko liūdincius jo gyvenimo draugę, taip pat žymią pažangietę Nastę ir daugybę ji pažinusių ir kartu su juo veikusių ir dalyvavusių pažangiam Amerikos Lietuvių judėjime jo artimųjų.

Pranas Buknys buvo gimęs 1888 metais Lietuvoje Tryškiuose. Kaip beveik visi Amerikos senosios kartos lietuviai, taip velionis Pranas į Jungtines Amerikos Valstijas atvyko dar jaunas būdamas, vos sulaukęs 18 metų amžiaus. Ir čia visą laiką pragyvenimą darė savo darbu. Svarbu, kad Pranas beveik nuo pirmos dienos žiniai susirijo su pažanėjuoju judėjimu ir visą laiką, kol tik sveikata leido, išbuvo jo veikliu nariu, vienu iš jo vadų bei organizatorių ir propagandistų. Priklausė visose mūsų organizacijose, aktyviai rūpinosi spaudos išlaikymu, per daug kartų apvažiavo visas lietuvių kolonijas su prakalbomis.

Bet daugiausia laiko ir jėgų Pranas paaukojo laikraščiui "Laisvė" išleidimui ir išlaikymui. Net per 43 metus, nuo 1924 iki 1967 m., jis ėjo administratoriaus pareigas. Ir iš tos labai atsakingos vietos Pranas pasitraukė tik tai jo sveikatai labai sušlubavus. Bet iki pat mirties, su kuo jis tik kalbėdavosi, nepamiršdavo prisiminti "Laisvės" reikalu ir prie jos išleidimo dirbančiu draugu.

Ketvirtadieni balandžio 24 d. Prano palaikai buvo sudeginti. Bet apie išsklaidingas laidotuves bus sekamame "Laisvės" numeryje.

Mūsų giliausia užuojauta velionio Prano liūdinciai gyvenimo draugei Nastei.

Ottawa. — Jean Chretien,

ižo prezidentas, sako federalė valdžia daug pinigų išleidiu įvairiems visuomeniniams reikalams todėl, kad ji nori padaryti Kanadą pažangiausia šalimi visame pasaulyje.

LIETUVISKŲ KNYGŲ ir LIAUDIES BALSŲ

Galite nusipirkti mūsų knygyne

Librairie

Nouvelles Frontieres

96 Sherbrooke St. West, Montreal
Tel.: 844-3636

Toronto, Lietuva, Centrali, Canada, ruošės, program, Vakar, neti 25, dos prog, moteru, nepalini, sirinko, gu, kad, Vakar, sos buv, tas dide, katamis, ve lieka, Po kav, Marv F, etate m, ant sra, dainiv, Ju nira, moteru, diškos, muzika, publika, scenos, Antr, ris buv, ras. P, geliu, sukmt, ukrain, tariant, net du, dero va, Treč, tom, Jos kas, ga, an, ni nro, kima, nafo, miest, mifata, Taio na, Viska, Tour'o, 2, 3, 4, 5, 6, Kr, R, 106, Tor, M6, Tel.

25 Metų Sukakties Vakariene

Toronto. — Balandžio 18 d., Lietuvių svetainėje, 160 Claremont St., Tarptautinis Centralinis moterų komitetas po vardu Congress of Canada Women turėjo su-ruošęs puikią vakarienę su programa.

Vakarienės tikslas pami- nėti 25 metų sukaktį Kana- dos progresyvio tarptautinio moterų veikimo. Oras buvo nepalankus, bet publikos susirinko nemažai. buvo džiugu, kad ir lietuvit dalyvavo.

Vakarienei baigiantis švie- sos buvo priesavtos ir iš- tas didelis keltas su 25 žva- kutėmis. O publika sudaina- vo ištensiu garbinę metu. Po kavutės mirmininkė drg. Marv Prokan trumpai ner- statė programa ir pakvietė ant scenos Honev ir Paule, dainininkus. Abu jaunuočiai. Jų nema daina pritaikyta moterų metams, o kitos liau- diškos, pačiu prisitaikyta muzika. Dainavo puikiai ir publika nenorėjo paleist nuo scenos.

Antras programos nume- ris buvo Rusi Moterų Cho- ras. Pavasario pradžiosiu gėlių didelių žiedu spalvos sukintėmis. Dainavo rusu ir ukrainu liaudies dainas. pri- tariant armonikai. Publika net du sukū išsėmė ir paly- dėto ranku plojimu.

Trečias numeris — kalbė- toja drg. Marv Ferguson. Jos kalba buvo gana tūrinin- ga, apie Kanados tarptauti- ni progresyviu moterų vei- kima. Ji pažymėjo, kad Kana- dos kiekvienas didesnis miestas turi susiorganizaves mirta moterų organizacija. Tam nat ff kalbėjo apie Viet-

name ėjusį karą, pažymėda- ma, kad iš Kanados yra pa- siusta didelės aukos dėl ligo- ninės statymo, medicinos ir vaikučiams drabužėlių. Buvo džiugu, kad kai minėjo kitas tautas, tai paminėjo ir mūsų lietuvių.

Baigiant programą kalbė- jo tarptautinio moterų cent- ralinio komiteto sekretorė draugė Hilda Murray. Jos kalba buvo trumpa, liečiant vietinius reikalus. Paminėjo, kad šiemet sukanka 30 me- tu kai susiorganizavo pasau- linė moterų organizacija — International Women's De-

mocratic Federation. Ji taip- gi pažymėjo, kad šiemet su- eina 60 metų, kai buvo pri- pažinta moterims balsavimo teisė. Tos sukakties proga ir yra paskelbti šie Moterų Metai ir ta proga yra šau- kiamas pasaulinis moterų survažiavimas, kuris įvyks spalio 20-24 dienomis šiais metais. Baigdama kalbą, ji kvietė visas būti narėmis ir užsirašyti moterų žurnalą Women of the Whole World. Jis išeina kartą per du mė- nesius, kaina narėms \$1 me- tams, o žurnalo kaina \$2.50. Adresas: Congress of Cana- dian Women, Box 188, Sta- tion E., Toronto, Ont.

A. M. Paužienė

Pasidairius po Pasaulį

Pietų Vietnamo reakcion- nieriu žinio, visavusiųškai palaikomo amerikiečiu, pra- laimėjimas turės didelius at- sarsius daugelvie šaliu. Pra- džia jau dabar matoma.

Tailandas jau viešai reiš- kia netekimą pasitikėjimo amerikiečiais. Jai racina amerikiečius likviduoti savo bazes Tailande. Amerikie- čiai išsiskaido, kad būtų leis- ta laisvai mažinti savo įta- sas. Sakoma, kad ameri- kiečiai nesibijo, kad staigi evakuacija gali sukelti blo- kade ir kitose šalyse.

Tailandas sulaukė išpahe- nima iš Tailando Pietu Viet- namo orlaiviu, kuriais atbe- go Saizono oro įeiu virši- ninkai ir politikieriai. Tail- landan atskride 122 Pietu Vietnamo orlaiviai. Nauja valdžia nori juos atgauti.

Junetinėse Amerikos Vals.

tijose nėra entuziazmo pri- imti Pietų Vietnamo pabėgė- lius. Žmonės aiškina, kad ir be jų yra virš 8 milijonų be darbo. Kita, daugelis pabė- gusių nėra biedniokai. Jie suėjo pasiminti nemažai pini- gu. Buves kandidatas į pre- zidentus, McGovern, siūlo pabėgėlius veluti narvežti atgal į Vietnamą. Girdi, ten jiems būtų geriau, negu JAV.

Prezidentas Fordas nori \$507,000,000 tiems pabėgė- liams remti.

Beje, tų pabėgėlių tarpe yra ir generolas Ky, kurs sakė, kad geriau mirti Viet- name, negu bėgti į sveimą šali.

Anskaičiuojama, kad pa- hėm iš Pietu Vietnamo apie 150,000. Pietu Vietname esą 20,000,000 gyventojų.

Portugalijos socialistai bu- vo pradėję jau demonstruo- ti prieš militarinę valdžią. Jie šaukė: "Šalin diktatūrą". Bet atrodo, kad jie truputį atauso.

Socialistų lyderis Mario Soares ir komunistų lyderis Alvaro Cunhal susitarę ko- operuoti ginant laisves ir at- siekimus po balandžio 25 d. įvykių.

Militarinis komitetas, at- rodo, elgiasi praktiškai, ne- paleisdamas iš savo rankų kontrolės. Partijinės riete- nos galėtų sužlugdyti visus liaudies laimėjimus. Kita, iš- rinktieji atstovai turi pirma išdirbti konstitucija.

Šiaurinėj Airijoj rinkimus laimėjo kraštutiniai protes- tonai, kurie nenori nei kal- bėti apie dalinimąsi valdžia su katalikais. Girdi, katali- kai dirbė dėl prijungimo Šiaurinės Airijos prie Airi- jos respublikos.

Išsina, kad Anglija turės ir toliau valdyti Šiaurinę Ai- riją. Rinkimai parodė, kad protestonai ir katalikai ne- galės rasti bendros kalbos.

Austrijoje, Vienoje, mirė vengrų kardinolas Jozef Mindszenti, sulaukęs 83 me- tų amžiaus. Pasibaigė jo krusada prieš komunizmą.

Velionis tur būt buvo pats atkakliausias komuniz- tų priešas. Jis buvo toks už- sispyres, kad net pats Vati- kanas buvo priverstas pašalinti jį iš Vengrijos primato posto. Sakoma, kad jis ne savo valia anleido ir JAV ambasada Vengrijoj. Tuo metu buves prezidentu Nik- sonas davęs suprasti jam, kad jo buvimas JAV amba- sadoj nesutampa su JAV politikos siekliais.

—o—

Kingstone, Jamaikoj, ivy- ko britų tautų bendruome- nės (commonwealth) lyde- rių pasitarimas, kuriame bu- vo ir mūsų premjeras Tru- deau. Buvo atstovaujamos 33 šalys. Daugumą sudarė taip vadinamos neišsivysčiu- sios šalys, buvusios Britani- jos kolonijos.

Pačiu svarbiausiu klausimu, ypač neišsivysčiusių ša- lių atstovams, buvo geresnis gerovių pasidalinimas tarp tautų. Bet šiuo klausimu, at- rodo, nieko aiškaus nebuvo nutarta. Tai sunkiai įveikiamą problema.

Pasitarimas priėmė siūly- mą, kad Rodezijoje valdžia būtų sudaryta iš daugumos. Kažkodėl tokio tarimo nebu- vo padaryta dėl Pietų Afri- kos, kur taipgi mažuma bal- tųjų valdo didelę didžiumą negrų.

Antru Sykiu St. Petersburge

Aš labai pamėgau St. Pe- tersburgą, kadangi ten oras daug geresnis, negu kituose dideliuose Floridos miestuo- se. Aš antrą žiemą pralei- dau priemiestyje, netoli St. Petersburgo. Jis vadinasi Gulfport. Ten oras tikrai la- bai geras. Papildimys nedi- delis, bet labai švarus. Sek- madieniais ir trečiadieniais žmonių privažiuoja iš St. Pe- tersburgo ir kitur praleisti keletą valandų, nes muzi- kantai gražiai pagroja. Se-



Prieš 30 metų, išvadavus Lietuvą iš fašistinių grobi- ky, Vilniuj buvo įkurti Kny- gų rūmai.

Dabar tai viena didžiausių knygų saugyklu respubliko- je. Čia saugomos knygos, laikraščiai, žurnalai ir kiti Lietuvoje spausdinti leidi- niai nuo XV amžiaus iki mū- sų dienu. Knygų rūmai gau- na brošiškose respublikose, taip pat užsieniovie išleistus leidinius, kuriuose rašoma apie Lietuvą.

Kasmet knygų rūmų fon- dai parodo beveik 100 tūkstančių leidinių. Dabar jų daroma kain 3.5 milijono. Šiais leidiniais naudojami ir moksloinkai bei aukštųjų mokyklų studentai.

Nuotraukai: rūmų redak- toriai R. Dacimienė, V. Sit- kaitė ir B. Bigytė katalogų skyriuje.

(V. Gulevičiaus nuotr.)

nukai ir senukės dar gerai pašoka.

Man labai patiko St. Pe- tersbureo Lietuvių Progre- syviu Klubas, kur kas šeš- tadieni mėgavimais daug žmonių ir labai draugiškai laika praleidžia. Visus la- biausiai patinksmina labai maloni choro vedėja Adelė Pakalniškienė. Kas šeštadi- ni choras padaunuoja keletą dainų. Duodu didelį kreditą visiems dainininkams, kurie taip gražiai dainuoja ir mus visus svečius palinksmina, o labiausiai didelis ačiū Pakal- niškieni, kuri iš širdies tai- stengiasi, kad choras gražiai dainuotų.

Valerija Masienė Weston, Ont.

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais važiuojate į Miami, Fla., patariame atsilankyti į Lietuvių Socialų Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 val. dieną yra duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, susitikimai ir svečiavimasis. Kuriems reikalingos informacijos gavimui kam- barių vietiniai klubo nariai, tikime, patars jums kaip ir kur juos gauti. Klubo adresas: Lietuvių Socialis Klubas 2610 Northwest 119th Street Miami, Fla. 33167 Telefonas: 688-4161

VISKĄ APIMANČIOS DVIEJU SAVAIČIŲ KELIONES LIETUVOJ :

6 Dienos Vilniuje

Tour'o No.	Išvykimo Laikas	Kaina iš Montrealo
2	29 Gegužės 1975	\$849.00
3	19 Birželio 1975	\$959.00
4	10 Liepos 1975	\$959.00
5	14 Rugpjūčio 1975	\$959.00
6	4 Rugsėjo 1975	\$849.00

Kainos gali būti pakeistos
I kelionę įeina
6 dienos Vilniuje

Likusios Maskvoje ir Minske ar Leningrade Kreipkitės pas mus dėl smulkesnių informacijų Rezervuodami vietą prisiųskite \$200 depozito



1066 Bloor St. West Toronto, Ont. M6H 1M6 Tel. (416) 531 3593

2020 University St. suite 434 Montreal, Que. H3A 2A5 Tel. (514) 849 6394

Buknys

sunkios ligos lenį, bal. 21 d. mūsų senas ametis buves administratorius. Mirė sulau- mžiaus. Pali- jo gyvenimo at žymią pa- ir daugybę kartu su juo vavusių pa- rikos lietuvių žmūju.

ys buvo gi- is Lietuvoje n beveik visi osios kartos velionis Pra- s Amerikos o dar jaunas sulaukęs 18 r čia visą lai- a darė savo kad Pranas rmos dienos u pažaneiuo- isią laiką, kol do, išbuvo jo ienu iš jo va- torių ir pro- klausė viso- izacijose, ak- si saudos iš- aug kartų ap- lietuvių kolo- ldomis.

sia laiko ir jė- nkorjo laikra- leidimui ir iš- per 43 metus, 967 m., jis ėjo aus pareigas. i atsakingos pasitraukė tik i labai sušlu- pat mirties, k kalbėdavo- vo prisiminti alu ir prie jos niu draugu.

balandžio 24 kai buvo sude- eį iškūpingas s sekamame erylje.

sia užuojauta liūdiničiai gy- ei Nastei.

Jean Chretien, as, sako fede- aug pinigų iš- ms visuomeni- ms todėl, kad ti Kanadą pa- šalimi visame

NU KNYGU

S BALSĄ

pirkti mūsų gyne

airie Frontieres

ke St. West, treal 44-3636

Pranešimai Toronto

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos Toronto kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks birželio 3 dieną, antradienį, 7 valandą vakare. Dalyvaukite visi, nes šis susirinkimas bus paskutinis prieš vasaros atostogas. Lėpos ir rugpiūčio mėnesiais susirinkimų nebus.

Kas dar nesate apsimokėję narių mokesčių, apsimokėkite, kad nebūtumėt išbraukti.

Sekr. T. Rimdžius

LLD narių žinai

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Toronto kuopos narių susirinkimas įvyks trečiadienį, gegužės 28 dieną, 2 valandą po piet, 160 Claremont St.

Visi nariai prašomi atkreipti atydą, kad šis susirinkimas bus paskutinis šį sezoną, prieš išsiskirstant atostogų. Malonėkit skaitlingai atsilankyti aptarti einamųjų kuopos reikalų.

Lauksime jūsų ir simpatikų gegužės 28 dieną po piet.

Kuopos valdyba

Torontiečių Kronika

Susirgo A. Daukantas

Prieš savaitę draugas Augustas Daukantas, ilgametis Liaudies Balso vartininkas, atsigulė ligoninėje. Jo širdis staiga sušlubavo.

Visi LB skaitytojai linki jam greitai susveikti.

Jis yra Western ligoninėje, Bathurst ir Dundas.

Mirė J. P. Malinauskas

Gauta žinia, kad staiga

mirė Rochesteryje torontiečiams gerai žinomas J. P. Malinauskas, LB skaitytojas. Laidotuvsė, rodos, buvo kai kas ir iš Toronto.

Gili užuojauta žmonai ir jos šeimai.

Tolimi svečiai

Vestuvių proga, Toronte lankėsi iš Kalifornijos buvusi torontietė Aldona Sara-paitė su savo vyru A. Kias-čium ir sūneliu Darinu. Ap-lankė daugelį senų pažista-mų. Taipgi su jais buvo B. Kiverienė, irgi buvusi torontietė. Aldona nebuvo buvu-si Toronte beveik 29 metus, nuo to laiko, kai išvyko iš Kanados.

Rep.

Dar Vienas Pensjonierius

Toronto. — Praėjusį šeštadienį, nemažame būryje giminių ir draugų, draugas M. Guoba peržengė 65-slektį. Kitaip sakant, įstojo į pensjonierių armiją. Susirinkusieji padainavom jam "Ilgiausių metų" ir palinkėjom geros sveikatos, o jis ir jo žmona Aleksandra visus mus puikiai pavaišino.

M. Guoba yra mums žinomas kaip Sūnų ir Dukterų Draugijos Toronto kuopos finansų sekretorius. Tai tik dabar. Jis yra labai daug nuveikęs meno srityje. Buvo choro narys, kol choras gyvavo, dalyvavo dramų grupė, dažnai dalyvavo perstatymuose. Buvo išrinktas į pirmą Lietuvių Literatūros Draugijos Centro Komitetą dar 1933 metais. Vienu žodžiu, jis visuomet buvo pažangiam judėjime, užėmė atsakingas vietas.

Visi linkime jam sulaukti daug daug gimtadienių.

J. Y.

Gražiai Atžymėjo Vedybinę Sukaktį

Toronto. — Torontiečių P. E. Karpavičių ir J. O. Žiulių pastangomis, gegužės 9 d., puikiame restorane - taverne, buvo labai gražiai atžymėta Benio ir Elenoros Daugėlių 25-kių metų vedybinė sukaktis.

Pokalyje dalyvavo B. E. Daugėlių du jų pavyzdiniai užauginti sūnūs, marti, Elenoros tėvai P. E. Karpavičiai, Benio mamytė ir patėvis J. O. Žiuliai ir keliolika jų artimųjų.

Benis ir Elenora Daugėlai yra Kanadoje augę, darbštūs ir gražiai įsikūrę kaip viena iš pavyzdinusių pažangių lietuvių šeima. Jie visuomet dalyvavo ir dalyvauja pažangių lietuvių sueigose, organizacijų parengimuose.

Jų pavyzdingo vedybinio gyvenimo sukaktį pokalyje dalyvaujantieji sutarė ir visuomeniškai atžymėti suaukodami Liaudies Balso paramai \$25.

Visi pokalyje dalyvavusieji puikiai pasvaišinę, pasišokę ir nuosirdžiausiai palinkėję Beniu ir Elenorai kuo laimingiausios gyvenimo kelionės, linki aukso ir deimanto vardais vadinamų sukakčių.

Dalyvavęs

Iš Susirinkimo

Toronto. — Gegužės 4 d. įvyko Toronto Lietuvių Moterų Klubo susirinkimas. Buvo malonu, kad susirinkimas buvo gan skaitlingas. Buvo aptarti klubo reikalai. Finansų raštininkė M. Požkienė pranešė apie įvykusio rengimo pasėkmes. Pranešimas buvo priimtas su pagyrimu. M. Paužienė padarė pranešimą apie ruošiamą Pasaulinį Kongresą, kurs įvyks Berlyne šį rudenį, sąryšyje su tarptautiniais moterų metais. Šiam tikslui klubas paaukoko \$25. Taipgi nebuvo pamirštas ir Liaudies Balsas. Izabelė Rukienė pasiūlė paaukoti vasarinei paramai \$50. Pasiūlymas buvo visų užgirtas ir paaukota \$50.

Buvo nutarta turėti klubo pikniką rugpiūčio 3. Apie tai bus pranešta vėliau.

Kur Galima Nusipirkti
LIAUDIES BALSĄ

Vancouver, B. C.:
Universal News Stand, 112
E. Hastings St.

Sudbury, Ont.:
Wolfee's, 133 Durham St.

Toronto:
160 Claremont St.

Nutarta neturėti susirinkimų vasaros metu.

Užbaigus klubo reikalus, parengimų komisija, su talka draugių klubiečių, paruošė stalus. Paskui juos papuošė įvairiais užkandžiais ir pyragais, kuriuos atnešė klubietės. Pasirodė, kad šį mėnesį įvyko dviejų klubiečių gimtadieniai. Tai Onutės Strolienės ir Marytės Pūrienės. Joms buvo sudainuota "Happy birthday!" Taip pat klubietės suruošė išleistuvių staigmeną dėl A. Mikšienės, kuri išvyksta apsigyventi į Albertą. Draugė Mikšienė, gyvendama Toronte, visuomet buvo klubo narė. Klubietės įteikė dovaną ir palinkėjo laimingai įsikurti naujoje vietoje.

Klaidos atitaisymas

Praėjusiam numeryje, rašant apie mirusį Lietuvoj E. Ramanauskienės ir I. Rukienės broį, įsiskverbė klaida. Turėjo būti P. Saurukevičius, vietoj Laurusevičius. Atsiprašau.

A. Y.

Padėka

Širdingai dėkoju mieloms klubietėms už suruoštą išleistuvių staigmeną. Širdingai ačiū visoms už dovanas, kurios bus priminimu jūsų ilgų metų draugystės, man gyvenant Toronte.

Nežiūrint to, kad man teks gyventi už keliolikos šimtų mylių nuo jūsų, bet jūsų draugiškumas niekuomet nebus pamirštas.

Adelė Mikšienė

Toronto.

Padėka

Labai esu dėkingas visiems draugams ir pažįstamiems, kurie mano ligos metu man būnant ligoninėje, taip dažnai lankė. Didelis ačiū visiems už malonią užuojautą mano grumtynėse su mano liga. Malonus draugiškas žodis labai palengvino pernėsti skausmus ir sutrumpino dienas.

Ypatingai didelis ačiū drg. K. Kilikevičiui, kuris nuo pirmos dienos susirgimo

Torontiečių ruošiamas

Liaudies Balso

METINIS PIKNIKAS

įvyks

Birželio - JUNE 22 d.

Naivelt Kempėje
(Ten kur pernai buvo)

Visus prašome ruoštis dalyvauti.

Pikniko ruošėjai

broliška! rūpinosi manimi. Ypatingai po operacijos, kada biogiausiai jautiest, rimtas, draugiškas patarimas daug padėjo. Ačiū tau, Kostai, už taip reikalingą moralinę pagalbą, kuri man labai daug padėjo.

Visų vardų neminiu, bet visiems širdingai dėkoju už draugišką ir malonų prisiminimą ligos metu.

S. Karvelis

Toronto.

Paieškojimas

Paieškau brolio Krupšs Jazeps, apie 70 metų amžiaus, kilusio iš Žagarės, Lietuvoj. Išvykusio iš Rygos 1930 m.

Prašau atsilipti ar kas ką žinote apie jį pranešti man, Annai Krupšs, Ryga, per:

Ivars Vilpors

68 Dogwood Cres.
Scarboro, Ont.
M1P 3N6

Paieškojimas

Paieškau mane dominacijos merginos 18-25 metų amžiaus, su kuria pageidaučiau sukurti rimtą šeimynišką gyvenimą. Aš gyvenu Timminse, Ont., ir dabar, neskelbdamas savo pavardės, linkęs per laiškus susipažinti ir tada sutarus susitikti. Ekonomiškai esu pasiturintis. Prašau atsilipti adresu:

P. O. Box 843
Timmins, Ont.

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. — Tel. LE. 2-5191
Toronto

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau
(Išskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: Pirmad. - Pentad. — 10 - 12:30; 1:30 - 4
Šeštadieniais nuo 10 iki 4

1175 Dundas St. W. Toronto Tel.: 535-6400

Laisniuotas Plumberis

J. REBELO

Ardwick Plumbing Co. Ltd.

1363 Dundas St. West - Toronto

Atliekami visokie plumbinimo darbai.
Taisome senas ir įdedame naujas vandens,
šildymo ir nutekamas rynas

Dėl staigaus patarnavimo šaukit: 741-8735
Dieną ar naktį.

Ofiso telefonas: 536-8124

Lic. No. 717